
 

 

Вносится членами  

Совета Федерации 

В.И. Матвиенко,  

Е.В. Бушминым, 

С.Н. Рябухиным, 

В.А. Петровым, 

Н.А. Журавлевым, 

В.Б. Шубой 

 

Проект 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 
 

 

О внесении изменений в Уголовный кодекс  

Российской Федерации  

 

 

Статья 1 

Внести в Уголовный кодекс Российской Федерации (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1996, № 25, ст. 2954; 1998, № 

26, ст. 3012; 2003, № 50, ст. 4848; 2006, № 31, ст. 3452; 2008, № 52, ст. 

6235; 2010, № 1, ст. 4; 2011, № 11, ст. 1495; № 19, ст. 2714; № 30, ст. 4598; 

№ 50, ст. 7362; 2012, № 10, ст. 1166; № 47, ст. 6401; 2013, № 26, ст. 3207; 

№ 27, ст. 3442; № 44, ст. 5641; № 51, ст. 6685) следующие изменения: 

1) пункт «г» части первой статьи 1041 дополнить словами «, а также  

иным лицам в случаях, предусмотренных соответствующими статьями 

Особенной части настоящего Кодекса»; 
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2) статью 199 изложить в следующей редакции: 

 
«Статья 199. Уклонение от уплаты налогов и (или) сборов 

                       с организации 

 

1. Уклонение от уплаты налогов и (или) сборов с организации путем 

непредставления налоговой декларации или иных документов, 

представление которых в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах является обязательным, либо путем 

включения в налоговую декларацию или такие документы заведомо 

ложных сведений, совершенное в крупном размере, - 

 наказывается штрафом в размере от ста тысяч до трехсот тысяч 

рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за 

период от одного года до двух лет, либо принудительными работами на 

срок до двух лет с лишением права занимать определенные должности 

или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без 

такового, либо арестом на срок до шести месяцев, либо лишением 

свободы на срок до двух лет с лишением права занимать определенные 

должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех 

лет или без такового. 

2. То же деяние совершенное группой лиц по предварительному 

сговору,  - 
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 наказывается штрафом в размере от двухсот тысяч до пятисот 

тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода 

осужденного за период от одного года до трех лет, либо 

принудительными работами на срок до пяти лет с лишением права 

занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо лишением 

свободы на срок до четырех лет с лишением права занимать 

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 

срок до трех лет или без такового. 

3. То же деяние, совершенное: 

а) в особо крупном размере; 

б) организованной группой лиц; 

в) с использованием юридических лиц, указанных в статье 1731 

настоящего Кодекса; 

г) с сокрытием или искажением информации в отношении 

контролируемых иностранных компаний или контролируемых сделок, - 

наказывается штрафом в размере от двухсот тысяч до пятисот тысяч 

рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за 

период от одного года до трех лет, либо принудительными работами на 

срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности 

или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без 
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такового, либо лишением свободы на срок до шести лет с лишением 

права занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью на срок до трех лет или без такового. 

 Примечания. 1. Крупным размером в настоящей статье, а также в 

статье 1991 настоящего Кодекса признается сумма налогов и (или) сборов, 

составляющая за период в пределах трех финансовых лет подряд более 

двух миллионов рублей, при условии, что доля неуплаченных налогов и 

(или) сборов превышает 10 процентов подлежащих уплате сумм налогов 

и (или) сборов, либо превышающая шесть миллионов рублей, а особо 

крупным размером - сумма, составляющая за период в пределах трех 

финансовых лет подряд более десяти миллионов рублей, при условии, что 

доля неуплаченных налогов и (или) сборов превышает 20 процентов 

подлежащих уплате сумм налогов и (или) сборов, либо превышающая 

тридцать миллионов рублей.  

2. Лицо, впервые совершившее преступление, предусмотренное 

настоящей статьей, а также статьей 1991 настоящего Кодекса, 

освобождается от уголовной ответственности, если этим лицом либо 

организацией, уклонение от уплаты налогов и (или) сборов с которой 

вменяется данному лицу, полностью уплачены суммы недоимки и 

соответствующих пеней, а также сумма штрафа в размере, определяемом 

в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 
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3. В соответствии с пунктом «г» части первой статьи 1041 

настоящего Кодекса конфискация орудий, оборудования и иных средств 

совершения преступления,  принадлежащих иным лицам, в рамках 

данной статьи применяется к  имуществу юридических лиц, в том числе 

банковских учреждений, используемого в целях пособничества в 

уклонении от уплаты налогов способами, предусмотренными частью 

третьей настоящей статьи если учредители (участники) или 

исполнительные органы этих юридических лиц знали или должны были 

знать об использовании возможностей и имущества этих юридических 

лиц для совершения преступления.». 

Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении 

тридцати дней после дня его официального опубликования. 

 

 

 

 Президент 

 

Российской Федерации 


